Paupere progenitus lare sum parvo que parente,
 Cujus nec census neque domus fuerat
 Ex quo sum genitus, ruri mea vixi colendo,
 Nec ruri pausaꝑ nec mihi semper erat
 Et cum maturas segetes produxerat annus,
 Demessor calami tunc ego prius eram

M. Littré, l'un des chefs de l'école positiviste, a composé sur les *Barbares et le moyen âge* un livre aussi loyalement écrit que profondément pensé. Ce ne sont point deux ou trois citations qu'il faut y prendre; ce qu'il convient de signaler, c'est l'esprit même du livre, l'impression dominante qui s'exhale de la lecture de l'œuvre. On aime à l'entendre montrer, ici, comment le christianisme « se mêla aux barbares, les gagna, siégea dans leurs conseils, influa sur leur gouvernement, s'infiltra dans la féodalité et mit, à côté des rois, le pape, à côté des seigneurs, les évêques et les abbés, à côté du peuple des villes et des campagnes, les prêtres inférieurs, faisant pénétrer par-tout son haut caractère, à savoir l'indépendance du pouvoir spirituel et la conservation de la morale » (1). « Dans l'ordre moral, dit-il encore, le christianisme s'empara des cœurs comme on n'avait jamais fait; non pas que la philosophie grecque, Socrate, l'Académie, Aristote, le Portique n'aient tiré la morale des lauges du polythéisme et ne l'aient portée à un idéal très élevé.... Mais, tout ceci reconnu, il n'en est pas moins vrai qu'un champ immense s'ouvrit quand le christianisme se conçut comme une religion essentiellement morale. Ce que les philosophes grecs avaient été pour quelques esprits

Falcifera cum turba virum processerat arvis
 Seu Cirta Nomados seu Jovis arva petens,
 Demessor eunctos anteibam primus in arvis
 Pos tergus linquens densa meum gremia
 Bis senas messes rabido sub sole totondi;
 Ductor et ex opere postea factus eram;
 Undecim et turmas messorum duxibus annis
 Et Numidae campos nostra manus secuit.
 Hic labor et vita parvo con|ten|ta valere
 Et dominum facere domus et villa paratast,
 Et nullis opibus indiget ipsa domus
 Et nostra vita fructus percipit honorum,
 Inter conscriptos scribtus et ipse fui
 Ordinis in templo delectus ab ordine sedi
 Et de rusticulo censor et ipse fui.
 Et genui et vidi iuvenes carosq (ne) nepotes
 Vitae pro meritis claros transegimus annos,
 Quos nullo lingua crimine kedit atrox
 Discite mortales sine crimine degere vitam,
 Sic meruit, vixit qui sine fraude, mori.

Corpus Inscriptionum latinarum...., in-f^o, Berolini, Voluminis octavi supplementum; pars I, 1891. (Africa proconsularis), p. 1223; n^o 11824.